

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie przez świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie przez świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

PRZEDPŁATA
miesięcznie:
w Radomiu 85 kop.
z edn. de domu 90 k.
z przes. poczt. rb. 1.
wyem. pojed. 10 gr.

OGŁOSZENIA
za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
I-a strona kop. 50.
Nekrologi kop 20.
Reklamy kop 30.
IV-a strona kp. 10.

W dniu 21-ym maja, o godz. 11 przed południem odbędzie się w lokalu

Polskiej Centrali Handlowej

w Radomiu, Plac 3-go maja Nr. 1, ogólne zebranie akcjonariuszów tejże instytucji. Porządek dzienny zebrania obejmuje następujące przedmioty: 1) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Towarzystwa, 2) prowizoryczny bilans i rachunek zysków i strat na dzień 31 grudnia 1916 r. 3) Zatwierdzenie kooptowanych i wybór nowych członków Rady Towarzystwa oraz oznaczenie terminu ich mandatów, 4) Projekt zmiany ustawy, 5) Wnioski członków.

174-2

Komunikat niemiecki.

Berlin (BK.) Urzędownie donoszą dnia 6 maja. Na froncie francuskim: Francuzi po ciężkiej porażce, jaką ponieśli wczoraj nad Aisną, nie próbowali dotąd powtórzyć ataku. Tylko na zachód od Craonne są nowe walki. Chévreux jest nadal w naszym posiadaniu. Koło Arras, na południe od Lens i Scarpe i koło Queant zostały ataki angielskie odparte. Wczoraj, po przeprowadzonym ogniu bębnowym rozpoczął nieprzyjaciel na przestrzeni 35 kilometrów atak, celem przełamania naszego frontu. Potężne nieprzyjacielskie uderzenie zostało odparte, po części już w ogniu naszej artylerji.

W Szampanji pozostały wszystkie ataki francuskie bez skutku. Liczba wziętych przez nas jeńców podniosła się do liczby 672 karabinów maszynowych do 20 i 50 karabinów szybkostrzelnych. Zestrzeliliśmy 14 nieprzyjacielskich samolotów i 2 balony na uwięzi.

Na froncie wschodnim: Wczoraj zjawiał się pierwszy raz nasz samolot ponad Odesą.

Na froncie macedońskim: Silniejszy ogień działowy szczególnie koło Cerny.

Odezwa gen. gubern. hr. Szeptyckiego.

LUBLIN (TBK). Nowomianowany gen.-gubernator gen. major hr. Szeptycki wydał następującą odezwę do ludności tej części Królestwa Polskiego, która pozostaje pod zarządem c. i k. armji.

Do ludności części Polski, pozostającej pod c. i k. zarządem wojskowym!

Łaską Jego c. i k. Apostolskiej Mości, Najjaśniejszego Pana mojego, powołany na stanowisko Wojskowego Generał-Gubernatora w Lublinie, witam Was, Rodacy, sercem pełnym radośnej wiary w przyszłość sprawy, dla której w myśl wielkodusznych intencji mojego dostojnego Monarchy wśród Was i z Wami mam pracować.

Obejmuję ten urząd jako następcą dwóch zasłużonych mężów, w pełnym poczuciu wielkiej odpowiedzialności a nie mniej i ciężkich warunków, wśród których przychodzi mi go sprawować.

Stojąc na czele Legjonów, z ufnością polegałem na każdym z mych żołnierzy, jako żołnierz z ufnością ku Wam przychodzę i wierzę, że wzajemnym zaufaniem i lojalnym zachowaniem się dopomożecie mi do spełnienia trudnego zadania. Ja dołożę wszelkich starań, by zadość czyniąc wymogom admini-

stracji wojskowej, związanej interesami siły zbrojnej, podnieść kulturalny i gospodarczy rozwój części Polski, powierzonej mej pieczy i w miarę możliwości łagodzić skutki surowych nieraz zarządzeń, podyktowanych twardą koniecznością wojny.

Straty spowodowane pożogą wojenną, zwalone przez nią ciężary, całe społeczeństwo żywo odczuwa i może koniecznym będzie niejedną jeszcze ponieść ofiarę, zanim zaświta jutrzienka lepszej doli.

Dążeniem mojem będzie wspólnie z Rządem Polskim zrzeszyć wszystkie siły do wspólnej pracy, domóc i ulżyć w znojmym trudzie rolnikowi, zbudzić do nowego życia upadłą, wytwórczość rodzinnego przemysłu, stworzyć możliwość zarobkowej pracy dla niezatrudnionych rąk i ułatwić przetrwanie trudnych czasów rzeszy, pozbawionej możliwości zdobycia codziennego chleba, bo wszak życie ludzkie największym dobrem narodu.

Jeszcze nie minął czas próby, już jednak tworzy się Państwo Polskie i pod znakiem Białego Orła, który Legjony polskie niosły wysoko przez szeregi pełnych chwały bojów, świta nowa epoka narodu polskiego, da Bóg, dla kraju tego podwójnie szczęśliwa. Niechaj przeświadczenie, że naród polski coraz szybszym krokiem zdąża ku rzeczywistniemu swoich ideałów, będzie myślą przewodnią, we wspólnej pracy.

SZEPTYCKI Gen. Major m. p.

Czego się Polacy spodziewać mogą od prawa międzynaro- dowego?

III.

W poprzednim artykule wykazaliśmy, że prawo międzynarodowe jest w stadium rozwoju i swego wewnętrznego kształtowania się. Również z tego wszystkiego, cośmy dotąd pisali, wynika, że do cech istotnych, stanowiących o istnieniu prawa, nie należy egzekutywa, przynajmniej ze strony woli państwa. Istota prawa bowiem głównie na tem polega, aby ci to prawo uznali, których ono dotyczy.

Nasuwa się pytanie, czy w obecnej wojnie są uznawane zobowiązania prawa międzynarodowego, lub, czy są zaprzeczane przez państwa prowadzące wojnę? Nie idzie tu o to naturalnie, czy ten lub ów uczoney w piśmie prawnik to prawo międzynarodowe uznaje lub nie. Miarodajnymi w tym wypadku są tylko państwa same, jako podmioty prawa narodów. Miarodajnym jest ich stanowisko zasadnicze, nie faktyczne!

Ten, kto dzisiaj twierdzi, że prawo międzynarodowe nie istnieje, ten logicznie biorąc, nie może odwoływać się na liczne ciężkie okaleczenia i nadużycia tego prawa... To, że jakiś paragraf prawa został podeptany, to jeszcze nie dowodzi, że *prawa samego nie ma*, jakdlugo ci, którzy są związani prawem twierdzą, że prawo zostało rzeczywiście naruszone. Normy prawa, *które nie obowiązują*, nie mogą być przecież naruszone!

Właśnie przeciwnie, jeśli związani prawem twierdzą, że zostało naruszone, to ono napewno istnieje.

Przecież nakazy kodeksu karnego od dnia są lekceważone i tysiące zbrodni na świecie popełniają ludzie. Czy kto ośmieliłby się w tym wypadku powiedzieć: kodeksu karnego nie ma, bo co dnia tyle jest zbrodni, tyle pogwałceń norm tego prawa karnego!

Czy dlatego, że Anglja, czy Francja, czy Niemcy naruszają w czemkolwiek w zacieklej walce obowiązujące ich normy prawa międzynarodowego, — tego prawa dlatego już nie ma?

Pewnie, że wykroczeń i zbrodni przeciw prawu międzynarodowemu nie można lekcewać. I dobrze postąpimy my Polacy, jeśli te wszystkie pogwałcenia prawa międzynarodowego, które w obecnej wojnie popełniono, na zawsze zapamiętamy. Mimo wszystko jednak, znaczenie tych wykroczeń w świecie przeceniono. Bo nie należy z drugiej strony zapominać, że skrzętnie zapisują wszystkie stosunkowo nieliczne wykroczenia

czy rewolucji i nie chce podboju innych narodów ani też nie scierpi, żeby sama z tej wojny wyszła upokorzona lub osłabiona na siłach. Przez słowa „sankcje i gwarancje“ trwałego pokoju rozumie Rząd prowizoryczny zmniejszenie w przyszłości zbrojeń i utworzenia międzynarodowych sądów polubownych.

Biura informacyjne w Rosji.

Petersburg (BK). Przy wydziale wykonawczym robotniczo-żołnierskim zostało założone biuro, które będzie obce mocarstwa informowało o wszystkich wydarzeniach rosyjskich, — zaś sam wydział o wydarzeniach, które zaszły w państwach obcych.

Złoto angielskie w Rosji

Haga Jak dowiadują się z pewnego źródła, w ostatnich czasach, z Anglii przez Sztokholm przesłano znaczne ilości złota pod adresem poselstwa angielskiego w Petersburgu.

Reorganizacja admiralicji angielskiej.

Londyn (B. Reut). „Times“ pisze: Admiralicja będzie zreorganizowaną i stanowisko admirała Jellicoe uzależnione będzie od sir Villama Robertsona w urzędzie wojny. Będzie on szefem rozszerzonego, zrekonstruowanego urzę-

du wojny, do którego przydzielonych będzie kilku młodszych oficerów, powołanych z frontu.

Bardzo ważna narady koalicji.

Paryż. (BK.) Loyd George, Lord Oscil, generał Robertson oraz admirał Jellicoe przybyli do Paryża, aby wspólnie ze rządem francuskim naradzić się nad obecnym położeniem wojennym.

SOLEC

Zakład wód mineralnych siarczano-słonych

otwiera sezon leczniczy 1917 r., od 20 maja do 20 września pod kierunkiem dr. mec. Stanisława Kelles-Krauzy. Środki lecznicze Zakładu: kąpiele mineralne i mułowe, hydroterapia, elektroterapia, kąpiele słoneczne i powietrzne. Ceny niskie. Utrzymanie tańsze niż w innych stronach kraju. Dojazd przez stację Kielce lub st. kolei galicyjskiej Szczucin, skąd końmi 15 wiorst do Solca. Informacji udziela gratis. Zarząd Solca, poczta Stopnica, obwód Busk.

128—4

Przypomina się,

niniejszem rozporządzenie c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa z dnia 25-go stycznia 1917 r. odnoszące się do zajęcia i sprzedaży metali i przedmiotów metalowych, które ogłoszone zostało w Nr. 58 naszego pisma z dnia 13 marca 1917 r.

Termin zgłoszenia przedmiotów metalowych, których zastąpienie jest niezbędne, upłynął już dnia 15 marca r. b. Zaniechanie tego zgłoszenia podlega, jak wiadomo, surowej karze.

Komendy obwodowe przyjmują jeszcze przez krótki czas zgłoszenia przedmiotów metalowych, których zastąpienie jest niezbędnie potrzebne, należy więc skorzystać z dodatkowego terminu i wypełnić ciążący na każdym obowiązek.

W każdej prawie większej miejscowości są wyznaczeni do zakupna agenci skupujący przedmioty metalowe po przepisanych cenach. Do nich należy zwracać się z propozycją sprzedaży przedmiotów metalowych i starych metali.

We własnym interesie stron leży jak najszybsza sprzedaż posiadanych przedmiotów metalowych, służących do użytku domowego, ponieważ naczynia emaljowane, moździerze z żelaza i kamienia, cynkowane miednice i t. p., które możnaby nabyć za pieniądze uzyskane ze sprzedaży metali i przedmiotów metalowych są, na razie jeszcze tanie. Cena ich pójdzie jednak w górę, lepiej więc zaopatrzyć się w potrzebne naczynia zastępcze zawczasu.

Ponieważ upoważnieni kupujący wypłacają cenę kupna za dostawione przedmioty metalowe od razu w gotówce, najkorzystniej jest odstawić przedmioty metalowe objęte rozporządzeniem albo wprost do Centrali (Lublin, Krakowska 57) albo do jej legitymowanych zastępców.

Zwraca się również uwagę właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych na obowiązek jaknajrychlejszej sprzedaży upoważnionym do zakupna agentom zapasów metali i urządzeń metalowych, których zastąpienie nie jest konieczne bez względu na to, czy przedsiębiorstwa te zgłosiły je, czy nie.

8-mio-klasowy Zakład Naukowy Żeński

MARJI GAJL

w Radomiu, Długa № 19.

Egzamina wstępne do wszystkich klas rozpoczynają się od 11-go czerwca r. b.

153—7

Gimnazjum Filologiczne Komisji Szkolnej

Skaryszewska № 9.

Egzaminy dla nowowstępujących kandydatów do wszystkich klas (wst.—VII) przed wakacjami odbędą się 11, 12 i 13 Czerwca.

165—3

Redaktor i wydawca: Szczęsny Jastrzębowski.

Za pozwoleniem cenzury wojennej.

J. GOLMER

Lubelska 39

poleca NUTY na fortepian, skrzypce: klasyczne, salonowe i taneczne. Wydania akademiczne i albumowe tanie. Walce z op. „Księżna Czar-daszka“.

172—3

W sobotę lub niedzielę zgubiono portfel z gotówką, losami, papierami i listem Banku Łódzkiego z dn. 8 marca r. b. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za nagrodą na ul. Marjacką 26 m. 6.

185—1

L A S

Obywatele Ziemsy mający do sprzedania większe ilości drzew osi-kowych, proszeni są o podanie adresów do biura ogłoszeń I. Buchweitz, Warszawa, Marszałkowska Nr. 120 „sob Las“.

176—2

Buchalter

poszukuje posady w majątkach ziemskich. Oferty pod T. B do Redakcji.

155—3.

Suchedniów

miejscowość zdrowa i tania, letnisko dobrze urządzone, mieszkania większe i mniejsze. Wiadomość: Suchedniów W-na Choroszewska

144—1

Zapisy na członków Radomskiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej przyjmuje redakcja Gazety Radomskiej, Lubelska 51.

Druk „J. K. Trzebiński“—Radom.